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Úvod

Neustálé zlepšování podnikových procesů by mělo být v dnešní době neodmyslitelnou

součástí každého podniku, avšak v mnoha případech se stává opomíjenou záležitostí.

Není proto divu, že se některým podnikům příliš nedaří a zůstávají s vývojem pozadu.

Vytvoření plánu vedoucí k optimalizaci pracovišť lze považovat za první krok vedoucí

k úspěchu, který je zakončen realizací tohoto plánu. Proto bude autorka v diplomové

práci věnovat největší pozornost realizaci plánů a nastíní jednotlivé postupy

pro zavedení metod ke zlepšení procesů ve vybraném podniku.

Aplikace metod pro zlepšení vybraných podnikových procesů bude v této práci

realizována ve společnosti Intersoft-Automation s.r.o. se sídlem v Plzni. Společnost

na trhu působí již 24 let. Od počátku svého působení, kdy se věnovala pouze výrobě

rozvaděčů nízkého napětí a poprodejnímu servisu, uběhla už řada let. Dnes se jedná

o vysoce prosperující společnost, která ke své hlavní činnosti přiřadila také projektování

a vývoj softwaru. Mezi zákazníky společnosti patří především německé firmy, kam

směřuje 76 % vyrobených zakázek. V současné době společnost zaměstnává

58 pracovníků a jejich počet se stále zvyšuje, především ve výrobní oblasti. Díky

bohatým zkušenostem, dobré pověsti a kvalitním výrobkům firma získává velké

množství zakázek, ze kterých si může vybírat. Společnost se také snaží budovat dobré

vztahy s odběrateli, ať už se jedná o dlouhodobé či nové zákazníky.

Cílem této práce bude analýza současného stavu podnikových procesů a následná

optimalizace administrativních a výrobních pracovišť za pomoci metod 5S a Kaizen.

Analýza současného stavu procesů je základním kamenem pro vytvoření plánů, které se

dále promítnou v realizaci nového uspořádání pracovišť a vytvoření nových postupů

pro výrobu. Metoda 5S bude aplikována na uspořádání pracovišť vedoucí nákupního

oddělení a vedoucího projektů, dále na organizaci štítků v oddělení přípravy výroby

a také bude pomocí ní vytvořena nová úprava pro dílenské vozíky. Metoda Kaizen se

uplatní u definování postupů pro výrobu malých a velkých zakázek. Práce bude

zakončena ekonomickou analýzou nákladů a dojde k uvedení dopadů realizovaných

změn na celou společnost.
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Podmínkou pro vznik této práce bylo sjednání dohody s vedením společnosti o zavedení

metody 5S a Kaizen s cílem optimalizovat určená pracoviště a procesy společnosti.

Autorka práce se proto zaměřila na uspořádání jednotlivých pracovišť a standardizaci

procesů. Pro vytvoření postupů k realizaci zlepšování je nezbytné mít teoretický

podklad, který zajišťuje správný průběh aplikace jednotlivých metod.

V diplomové práci se propojí teoretická část s částí praktickou. Pro teoretickou část

bude využita literatura zaměřená na význam metod 5S a Kaizen a také na obecné

postupy, které vedou k jejich realizaci. Praktické poznatky budou čerpány na základě

realizovaných zlepšení provedených autorkou ve zmíněné společnosti.

V úvodní části práce se autorka zaměří na představení základní charakteristiky

společnosti včetně její historie, poslání, vize a organizační struktury. Dále bude uvedena

základní terminologie, která bude uplatněna při aplikaci metod pro zlepšení

podnikových procesů. V další kapitole dojde k vytvoření analýzy současného stavu,

která bude předlohou pro optimalizaci procesů. Centrální část práce bude věnována

jednotlivým postupům vedoucím ke zlepšení za použití metodik 5S a Kaizen. Důvodem

pro optimalizaci pracovišť je odstranění různých forem plýtvání vyskytující se

v jednotlivých procesech podniku a snaha o udržování čistoty v celé společnosti.

Závěrečná kapitola bude věnována vyčíslení nákladů na zavedení jednotlivých metod

a představení přínosů, které budou mít vliv na společnost ve formě nefinančních

benefitů.
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1 Charakteristika společnosti

První část této kapitoly je věnována představení společnosti Intersoft-Automation s.r.o.,

ve které bude práce zpracována včetně její historie, dále je zde uvedena vize a poslání

společnosti a v neposlední řadě nastíněna její organizační struktura. Charakteristika

společnosti je převzata z bakalářské práce autorky.

1.1 Představení společnosti

„Společnost Intersoft-Automation s.r.o. je soukromá firma, která zahájila svoji činnost

2. 9. 1993, zápisem do obchodního rejstříku vedeného u Krajského obchodního soudu

v Plzni. Firma na počátku své existence zaměstnávala pět zaměstnanců. Základní

myšlenkou byly služby v oblasti průmyslové automatizace (služby od A do Z, projekt,

software, výroba, instalace, uvedení do provozu a následný servis). Po zrození firmy

byly první zakázky typu dodávky zboží. Postupem času se zvyšoval počet zákazníků

a také počet a rozsah zakázek. Následným růstem výroby již dosavadní prostory a počet

zaměstnanců nestačil. Společnost se tedy rozhodla nechat si v Plzni postavit novou

a větší budovu, přizpůsobenou výrobě. K přemístění do nových prostor v průmyslové

zóně Borská pole, Teslova 4 došlo v roce 2002. Firma začala zpracovávat objemnější

a větší počet zakázek. Hlavní produkcí byla a je výroba rozvaděčů doplňovaná

projektováním a vývojem software. K přemístění společnosti došlo ještě jednou

v březnu 2013, a to z Borských polí do areálu společnosti Škoda, který se nachází

rovněž v Plzni. Důvodem tohoto přesunu byla nedostatečná kapacita skladu, vzhledem

k růstu počtu zákazníků, a tudíž zakázek.“ [8, str. 22]

„Dnes funguje společnost na trhu již přes 20 let. Za tuto dobu získala společnost mnoho

zkušeností, nejen v souvislosti s výrobou, ale i instalacemi a uváděním do provozu.

Sbíráním zkušeností se vyvíjel a zdokonalil interní provoz firmy, zvláště v oblasti

kvality a efektivity v poskytování služeb.“ [8, str. 22]

V současné době zaměstnává 58 pracovníků v následujícím složení:

- manažer – 1 zaměstnanec,

- personální oddělení – 2 zaměstnanci,

- oddělení vedoucích zakázek – 10 zaměstnanců,
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- oddělení nákupu – 3 zaměstnanci,

- vedoucí reklamací – 1 zaměstnanec,

- vedoucí logistiky – 1 zaměstnanec,

- projektant – 1 zaměstnanec,

- správa informačních technologií – 1 zaměstnanec,

- sklad – 3 zaměstnanci,

- výroba – 35 zaměstnanců.

Zdroj: Intersoft-Automation s.r.o., 2017

„Hlavní činností této společnosti je výroba rozvaděčů nízkého napětí, dále uvádění do

provozu a servis zařízení, projektování (CAD systém EPLAN Electric P8 a V.5.70) a ke

kompletnosti uspokojení potřeb zákazníka také tvorba software (Win CC, STEP7 pro

Simatic S7).“ [8, str. 23]

„Firma je schopna zákazníkům vyhovět téměř v plném rozsahu jejich požadavků

týkajících se rozměrů, barvení, vnitřní výbavy, provedení apod.“ [8, str. 23]

„Specializuje se především na zahraniční trh, převážně tedy trh německý. Dále

následuje Česká republika a Švýcarsko. Zákazníci firmy působí v oblasti strojírenství,

těžařství a automobilovém průmyslu. Vytvořené rozvaděče či software ovládají

kupříkladu tryskací, obráběcí stroje, slévárenská zařízení, tavící pece, dále pak také

balící stroje, čistírny odpadních vod, atd.“ [8, str. 23]

Zdroj: Intersoft-Automation s.r.o., 2017

Obrázek 1: Struktura zákazníků dle jejich sídla
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„Mezi hlavní cíle a vize společnosti patří zisk, prosperita a růst. Dále spokojenost

dosavadních a nových zákazníků, získávání nových kontaktů a zákazníků, dlouhodobé

a větší projekty či případná spolupráce na společných projektech.“ [8, str. 23]

1.2 Poslání

Firma se při své činnosti řídí následujícím posláním: „Naším posláním je vyrábět

kvalitní rozvaděče nízkého napětí a poskytovat zákazníkům další hodnoty ve formě

vývoje, projektování, montáže a uvádění do provozu nových řešení automatizace.“

1.3 Vize

Vize firmy je další důležitou součástí její strategie, proto se společnost řídí následující

formulací: „Chceme být za každých okolností garantem vysoké úrovně kvality

rozvaděčů nízkého napětí pro naše zákazníky v souladu s požadavky technických


[…]


Hlavními přínosy společnosti, které vedení firmy očekávalo před zavedením metod,

bylo čisté pracovní prostředí a vytvoření pořádku v dílenských vozících na výrobní hale.

Výkonný ředitel zajišťuje pro společnost nové zákazníky a součástí jejich jednání je

také návštěva ze strany potenciálních zákazníků ve výrobních prostorech společnosti.

Zájemcům o produkty společnosti je představena výrobní hala spolu s výrobními

postupy a chod celé společnosti. Je tedy dbán velký důraz na udržování čistoty celé

společnosti, na jehož základě firma zvolila konkrétní pracoviště, na nichž byly

aplikovány metody 5S a Kaizen.

Společnost vyhradila na zavedení metod na jednotlivých pracovištích pevný rozpočet

na 200 000 Kč dle průzkumu výdajů na nákup potřebného materiálu. Celkové náklady

po dokončení zlepšování byly vyčísleny na 115 044 Kč. Rozpočet společnosti byl tedy

dodržen s finanční úsporou 42 %.
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Závěr

Předlohou pro realizaci praktické části, jež byla zaměřena na aplikaci metod

pro zlepšení vybraných podnikových procesů, se stala společnost Intersoft-Automation

s.r.o. Společnost se zabývá výrobou rozvaděčů nízkého napětí dle konkrétních

požadavků zákazníka a rozhodla se také investovat do zlepšování podnikových procesů

s využitím metodik 5S a Kaizen. Důvodem tohoto rozhodnutí jsou časté návštěvy

společnosti ze strany zákazníků, kterým je představován jak výrobní postup

jednotlivých zakázek, tak chod jednotlivých oddělení společnosti.

Firma zaměřila svou pozornost na optimalizaci pracovišť administrativních a výrobních

oddělení. Účelem optimalizace za použití metody 5S bylo uspořádání pracoviště

vedoucí nákupního oddělení a vedoucího projektů, dále organizace štítků v oddělení

přípravy výroby a nové uspořádání dílenských vozíků. Pomocí metody Kaizen byly

standardizovány výrobní postupy pro výrobu malých a velkých zakázek. Největšími

výhodami pro společnost plynoucí z této optimalizace je odstranění některých forem

plýtvání a udržování čistoty na pracovištích.

Cílem této práce byla analýza současného stavu podnikových procesů, na jejímž

základě došlo k zavedení metod pro zlepšení na jednotlivá pracoviště společnosti. Práce

je podložena teorií a praktickými zkušenostmi, které byly čerpány na základě zavedení

těchto metod ve společnosti autorkou této práce. Práce je rozčleněna do jednotlivých

kapitol, kde jsou aplikovány jednotlivé zásady, jež byly stanoveny pro vypracování této

práce. Jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují a je zde propojena teoretická část

s částí praktickou.

První zásadou pro vypracování byla charakteristika podnikatelského subjektu,

ve kterém byly aplikovány uvedené metody. Představení společnosti je uvedeno v první

kapitole této práce, kde je nastíněna historie společnosti, dále její poslání, vize

a organizační struktura. Druhou zásadou bylo provedení analýzy současného stavu.

Analýze současného stavu je věnována třetí kapitola, která navazuje na teoretický

základ této práce. Analýza byla zaměřena na odhalení jednotlivých forem plýtvání, jež

se ve společnosti vyskytují a byly zde také nastíněny konkrétní příklady zmíněného

plýtvání. Třetí stanovenou zásadou bylo zhodnocení výsledků analýzy a navržení
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potenciálních zlepšení. Centrální část této práce je věnována právě čtvrté kapitole, kde

je uvedena aplikace metodik v praxi. Na základě poznatků z provedené analýzy jsou zde

zlepšována pracoviště, u nichž bylo odhaleno nejvíce forem plýtvání, a které byly

za pomoci zavedení metod pro zlepšení odstraněny. Poslední zásadou bylo provedení

ekonomické analýzy nákladů a dopadu navrhovaných změn. Zpracování této zásady je

uvedeno v poslední kapitole této práce. Jsou zde vyčísleny náklady na zavedení metod

na jednotlivých pracovištích, pro které měla firma stanovený rozpočet. Dopady

navrhovaných změn jsou zde představeny ve formě nefinančních přínosů

pro společnost.

Aplikace metod 5S a Kaizen na jednotlivá pracoviště byla zahájena v měsíci říjnu

loňského roku. Zavedení bylo nejprve provedeno na administrativních pracovištích.

Nové uspořádání dílenských vozíků se uskutečnilo jako poslední, a to v měsíci lednu

tohoto roku, ačkoliv má tato změna pro společnost největší význam. V tomto měsíci má

společnost nejméně zakázek, a tudíž nebyla příliš narušena výrobní činnost společnosti.

Při aplikaci metody 5S bylo splnění prvních tří pilířů poměrně rychlé. Nejtěžší částí

byla standardizace procesů a uchování předchozích pilířů.

Úspěšnost zavedení metod je proto hodnocena nejen z hlediska dodržování jednotlivých

pilířů, ale především také z hlediska dodržení stanoveného rozpočtu. Zachovávání

jednotlivých pilířů je v současné době na velmi dobré úrovni, další vývoj záleží

na vedení společnosti. Stanovený rozpočet byl dodržen s vysokou finanční úsporou.
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Slovník pojmů

Svorkovnice = souhrn svorek na společné izolační desce, zpravidla zakrytých z důvodu

ochrany před dotykem a nečistotami

Svorka = část elektrického přístroje určená pro připojení přívodního vodiče

Pospojení = elektrotechnický výraz pro spojení všech kovových částí pro vyrovnání

potenciálu

Potenciál = část obvodu, která má stejné napětí tekoucí z jednoho výchozího bodu

v obvodu

VKM materiál = drobný spotřební materiál, VKM je německá zkratka pro

Kleinverbrauchsmaterial
