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Bc. Monika Šimanová

Systémy projektového Íízení

Aplikace metod pro zlepšení vybranf'ch podnikovfch
procesri

Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílri priíce
B) Metodicky postup vypracování práce
C) Teoretic\i zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) FormáLni zpracování práce
G) PŤesnost formulací a práce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zaltaniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce

o Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovy dojem z práce

Do Port á u ZČU byl zadany tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍe|á shoda

Nawhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikaěním stupněm:2 velmi dobŤe

Stručné zd vodnění navrhovaného klasiÍikačniho stupně:'

PŤedkládaná diplomová práce se věnuje zlepšování vybranfch podnikovfch procesri s vyuŽitím
metody 55. Autorka v práci adresuje vybrané problerny d(e zadéni podniku. Prvním z nich je
otgatltzace pracoviště vedoucího projektu' což je zajfimal pÍíklad aplikace metody 5S v nevjrobním
procesu. Metoda je zde použita zre|a správně. Dalším adresovanfm problémem je zlepšení otganizacn,
v oddělení pŤípravy vjroby' což již je běžná aplikace metody 5S. Poslední pŤípad qužití metody 55 je
organizace ďlenského vozíku, zde se taktéž jedná o standardní aplikaci metody 5S a je realizovrfura
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správně. Vď edenr k tomq že podnik tyto zrněny pffmo požadovď, analjza návratnosti či vfhodnosti
realizace nawŽenfch zrněn je zde realizoviína formou porovnání s rozpočtem pro darré zrněny.
Celkově se jedná o pěkrrou práci, která splĎuje zadání a doporučuji jí k obhajobě.
Práci hodnotím velmi dobŤe.

otántry a pňipomínky k btižšímu vysvětlení pňi obhajoběa:

Jakjm zprisobem a jak často spoleěnost kontroluje dodržovaní 55?
Poěítá se již v tomto návrhu s budoucími audity 55? Pokud ano jak ěasto pŤípadně kdy?

V Plzni. dne 1 1.5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační stupeř.
,/ Stručně zdúvodněte nawhovanf klasifikační stupeř, odŮvodněnízpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otázky a pŤipomínky k bliŽšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě ažtÍi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveďch (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modÍe (pro rozeznríní originálu).